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DOSARUL PENTRU 
DEMOLAREA MEHID, 
DEPUS LA PRIMĂRIE
ACTE. Dosarul întocmit de fi rma 
gălăţeană Supercon pentru demolarea 
ruinelor fostei întreprinderi Mehid de pe 
bd. Coşbuc a fost depus la Registratura 
Primăriei Galaţi joi, 4 iulie. > pag. 05

CIREADĂ 
CONFISCATĂ ÎN 
NORDUL JUDE ULUI
ANCHETĂ. Un fermier a rămas 
fără o mică cireadă după ce camionul 
cu care transporta animalele a fost tras 
pe dreapta, în trafi c, de poliţiştii de la 
Ordine Publică şi inspectorii sanitar-
veterinari. > pag. 16

04cultură
Scriitor gălăţean 
din Bucureşti, 
premiat din nou

LICITA II ANULATE PENTRU RESTAURARE PE BANI EUROPENI > EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

 Manageri din 11 porturi interioare din 
Germania şi Elveţia au fost prezenţi joi, 4 
iulie, la Galaţi, pentru a identifica noi mo-
dalităţi de colaborare şi dezvoltare a unor 
lanţuri logistice între porturile situate pe 
coridorul de transport Rin-Dunăre, în ca-

drul unei întâlniri organizate în partene-
riat de Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi şi Primăria Galaţi. 
Întâlnirea de la Galaţi este şi un catalizator 
al dezbaterilor pe teme economico-sociale 
din cadrul Federaţiei Europene a Porturilor 
Interioare, ce reuneşte aproape 200 de por-
turi interioare şi autorităţi portuare din 17 
ţări. > pag. 3

Colaborare între portul Galaţi 
şi porturile din Germania şi Elveţia

03eveniment
Au fost montate 
primele automate 
de vânzare a biletelor

Clădiri de patrimoniu 
fără noroc

08social
Ciolan presat 
infectat cu Salmonella, 
la Lidl 
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Cursul de schimb valutar
la data de 5.07.2019

Degradate, dar încă pline 
de farmec şi cu istorii 
impresionante, clădirile 
de patrimoniu ale Galaţiului 
n-au noroc nici când se 
găsesc bani europeni pentru 
reparaţii. Vorbim despre 
Casa „Cuza Vodă” şi Casa 
„Geshov”, ambele din centrul 
istoric al oraşului, pentru 
care autorităţile tot caută 
restauratori, dar nu găsesc, 
licitaţiile organizate în acest 
scop fi ind anulate. , Anca 
Melinte foto Iulia Kelt
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editorial
via a liber
Primarul Galaţiului spune lucruri trăsnite

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Într-o conferinţă recentă, 
Ionuţ Pucheanu, primarul 
Galaţiului, făcea referire 
la o serie de mituri urbane 
care „se translatează“ (sic!) 
din generaţie în generaţie 
în oraşul nostru, „astfel 
încât oamenii să nu le uite“. 
Printre aspectele trecute de 
edil în categoria fabulaţiilor 
se numără şi chestiunea 
depopulării Galaţiului. Nu ştim 
din ce surse îşi ia informaţiile 
primarul sau cum ajunge să 
aibă convingerile pe care apoi 
ni le împărtăşeşte fără rezerve 
în spaţiul public, însă toate 
datele disponibile în momentul 

de faţă, bazate pe argumente 
şi dovezi obiective, vin să îl 
contrazică.

Dicţionarul spune că 
depopularea se referă la 
reducerea populaţiei unei 
ţări, regiuni sau comunităţi, 
în cazul nostru a unui oraş 
municipiu de judeţ. În ultimele 
trei decenii, odată ce producţia 
industrială gălăţeană a fost 
treptat pusă pe butuci, zeci 
de mii de gălăţeni au migrat 
fi e spre satele natale, fi e către 
alte zone ale ţării sau peste 
hotare. Mai mult, perspectivele 
economice sumbre, locurile 
tot mai puţine de muncă şi 
urâţirea constantă a oraşului, 
prin nepăsare sau prin decizii 
edilitare prost gândite şi 

Remu
s

Basa
lic

prost aplicate, au intensifi cat 
scăderea constantă a ratei 
natalităţii, ceea ce a dus la 
îmbătrânirea demografi că a 
populaţiei. 

Recensământul realizat 
în 2011 arată în ce măsură 
municipiul Galaţiul a fost 
afectat de depopulare. La 
recensământul din 2002, 
Galaţiul avea 298.589 de 
locuitori. În 2011, numărul 
gălăţenilor scăzuse la 249.432. 
Între 1990 şi 2013, oraşul a 
rămas mai sărac cu 125.600 de 
locuri de muncă, de la 234.407 
de salariaţi ajungându-se la 
108.807.

Orice ar înţelege primarul 
Ionuţ Pucheanu prin mit 
urban, datele de mai sus denotă 

maxime

“
Toate bog iile 
î i au originea            
în minte. Bog ia 
este în idei,           
nu în bani
ROBERT COLLIER

sinaxar
6-7.07.2019

(S) Sf. Sisoe cel Mareu

(D) Sf. Muceniţă Chiriachiu

înapoi
Ciuta din libertate

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, de ziua sa, fostul primar u

constănțean Radu Mazăre a 
cusut mai puțin. Doar tivuri și 
găici, ca orice aniversat care abia 
așteaptă să rupă ușa. De fapt, la 
el e o problemă – o vreme, ușa e 
manevrată de alții.

Celălalt băiat simpatic trimis  u

după gratii, Liviu Dragnea, 
repară aere condiționate la 
mașinile închisorii. Ce altceva e 
problematic în sezonul estival? 
Ah, și fi ltrele de polen și ulei... 
S-au pus avocații săi pe treabă, 
după cea mai recentă decizie 
a CCR, astfel că e posibil să 
iasă până la o nouă ediție a 
Cerbului de Aur. Care-i legătura 
mustăciosului cu festivalul 
brașovean? Aparent niciuna, însă 
nu putem uita ce frumusețe de 

căprioară a lăsat în libertate. Sau 
ciută, mă rog.

Cristian Borcea, alt deținut u

cu box-offi ce, refuză să lucreze la 
răcoare. E campion la table, spun 
gurile rele. Carevasăzică, abia 
dinamovistul e boss în ambele 
dimensiuni. Ce-i drept, când ești 
recunoscut ca taur național, când 
să mai și pui mâna pe un capăt de 
treabă? Înainte sau după? Era doar 
o întrebare inofensivă.

S-a pus Vasilica Veorica u

pe treabă în partid. Vineri s-a 
înfățișat la Galați și Brăila ca să-i 
tragă de urechi pe ăia care plâng 
după Livache. Cel puțin asta se 
speculează. Parc-o și aud: Băi, vă 
dau cu cratița în cap, dacă nu faceți 
ce vă spun eu! Nu mai plângeți după 
tiran, mustăciosul sunt eu acum.

Maria Grapini a ridicat vocea u

ca intelectuala făcută la seral la 
Donald Tusk, fostul președinte 

al Consiliului European. S-a 
întâmplat în plenul Parlamentului 
European, acolo unde a mai prins 
un mandat de cinci ani. Firește, 
această voce a României a întors 
toate scaunele, exact ca la show-ul 
cu același nume. Poate prea multe 
scaune... În politica dâmbovițeană.

Legea Recunoștinței, proiect u

cu șanse de a trece de Parlament, 
îi va obliga pe români să le 
plătească părinților și bunicilor 
pensie de întreținere. Ion Iliescu 
nu are de câștigat din afacerea 
asta, se vede că nu mai dau doi 
bani pe el social-democrații. Klaus 
Iohannis tot mai are vreme de un 
caz Sorina, ceva.

Un lanț de magazine din u

țară recheamă la raft un produs 
la care a fost detectată bacteria 
Salmonella. Dacă între timp te-ai 
îmbolnăvit, nu mai ești obligat să 
aduci carnea înapoi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
ăsat la discreţia derbedeilor 
de bloc, de cartier şi de 
oriunde, Oraşul se sufocă 

literalmente. Numai ipocriţii 
nu pricep, ori, mai bine zis, o 
fac pe nepricepuţii. Derbedei de 
prima vârstă, între două vârste, 
între nu se mai ştie câte vârste, 
indiferent de rasă, sex, şcoală, 
familie, religie, se găsesc la tot 
pasul. Aproape că nici nu trebuie 
să-i mai cauţi. Pur şi simplu, îi 
iei la întâmplare. Pe ipocriţi, tot 
la fel. Şi unii şi alţii se comportă 
şi rezistă într-o complicitate 
foarte greu (sau imposibil) de 
şters. Niciodată nu s-a mai văzut 
în Oraş atâta solidarizare la 

infracţiune şi la contravenienţă, 
la rău şi nesimţire. Vreţi 
exemple? Sunt, slavă Domnului, 
cu duiumul!
Sunt în autobuz, ori în troleibuz, 
ori în tramvai...nu contează care 
număr, care traseu. Şi se suie 
controlorii de legitimaţii. Şi-l 
afl ă fără bilet pe-un oarecare 
domn, sau terchea-berchea, sau 
golan, sau student, sau elev. Şi 
să vezi ce gălăgie dezlănţuie 
impertinentul/infractorul! Şi 
să vezi în ce fel sar alde haplea 
să-l „ajute“, în ce fel îl „apără“ 
nişte bătrânele arţăgoase şi 
„avocate“...păcat de senectutea 
lor păguboasă, găunoasă!
Sunt în autobuz, ori în troleibuz, 
ori în tramvai...nu contează care 
număr, care traseu. Putoarea-i 

indescriptibilă. Mai abitir ca la 
Morga. Ce zic? La Morga-i ca-n 
zăvoi, nu alta. Măcar, dacă la 
Morga mai adie câte-un damf 
din sertarele frigorifi ce, ori de 
la câte-un cadavru lămurit, ştii 
că aici ai de-a face cu Moartea, 
şi nu cu Viaţa din tramvai, 
din troleu, din autobuz! Nu? 
Sigur că da!...În autobuz, ori 
în troleibuz, ori în tramvai 
duhoarea-i peste limitele admise 
de PSR (Partidul Sconcşilor 
din România)...şi asta numai şi 
numai din cauza celor purtători 
şi purtătoare de şlapi şi papuci şi 
alte încălţări confecţionate din 
substanţe care mai de care mai 
„ecologice“ şi mai purtătoare 
de izuri căpietoare. Unii dintre 
aceşti încălţaţi îşi mai şi sprijină 

jegurile pe banchete, şi-şi mai 
şi scarpină depunerile dintre 
deşte! Alţii, am mai spus-o şi 
vedeţi şi dumneavoastră în 
fi ecare clipă, zbiară la sateliţi, 
îşi urlă reţete pentru ghiveci, îşi 
povestesc aventurile şi grătarele 
la intensităţi/presiuni acustice 
peste limitele de suportabilitate 
omenească. Uniţi într-o deci/
belire infernală, belii şi decibelii 
din căşti le-au netezit şi le-au 
făcăluit nenorocitul din cutia 
craniană, fapt pentru care ceşti 
indivizi se consideră „normali“!...
Carlo M. Cipolla, în „Legile 
fundamentale ale imbecilităţii 
umane“: „Oameni pe care, 
cândva, îi considerai inteligenţi 
şi raţionali, se vor dovedi a fi  
imbecili, fără drept de apel!“ .

tragedia
ACTUALITĂ I (I)

divina

o criză socială cât se poate 
de reală, prin care Galaţiul 
a trecut şi continuă încă să 
treacă. Desfi inţarea într-un 
interval de timp relativ scurt a 
unui număr uriaş de locuri de 
muncă a făcut ca mulţi dintre 
cei rămaşi aici fără perspectivă 
profesională să-şi caute un rost 
în Bucureşti, peste hotare şi, 
mai nou, în Ardeal.

Primul lucru pe care 
autorităţile îl pot face pentru 
remedierea problemei constă 
chiar în recunoaşterea şi 
asumarea faptului că avem 
o problemă. Ultimul lucru 
care ar trebui făcut este 
ignorarea problemei, fie din 
neştiinţă, fie din mimarea 
necunoaşterii.  .

nec plus ultra
De la Cald la Frig

ION ZIMBRU ( I INVERS) 

cândurile tale-s trupuri plămădite/ 
chiar la rădăcina fi rului de grâu,/ 
unde ciocârlia mugureşte cânturi,/ 
mirosind a pâine până mai târziu,/ 
când porneşte zborul fără vro tocmeală,/ 
fără ostenire, de la cald la frig,/ 
ocrotindu-şi puii pe pământ şi-n ceruri,/ 
ca o frumuseţe-a marelui nimic !!!
cândurile mele-s amăgeli afl  ate/ 
chiar la rădăcina fi rului de mac,/ 
unde greierimea doarme şi visează/ 
âvreme fără toamnă, vară fără leac,/ 
mirosind a lene, numărându-şi pâinea,/ 
cri!cuindu-şi rostul, de la frig la cald,/ 
şi murind pe gâtul sacru al vioarei,/ 
ca o frumuseţe-a micului înalt !!!
ciocârlii şi greieri – cântecuri trecute/ 
prin iubiri de-o clipă, veşnic fără frâu/ –
gândurile mele, gândurile tale:/ 
frământări crescute în acelaşi grâu !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ. AR
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Colaborare între portul 
Galaţi şi porturile 
din Germania şi Elveţia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Manageri din 11 porturi 
interioare din Germania şi 
Elveţia au fost prezenţi joi, 4 
iulie, la Galaţi, pentru a identifi ca 
noi modalităţi de colaborare 
şi dezvoltarea unor lanţuri 
logistice între porturile situate 
pe coridorul de transport Rin-
Dunăre, în cadrul unei întâlniri 
organizate în parteneriat de 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi şi 
Primăria Galaţi. 

„Întâlnirea a avut ca obiectiv 
principal identifi carea sectoare-

lor de colaborare între porturi-
le interioare Karlsruhe, Rhein, 
Frankfurt, Stuttgart, Mannheim 
din Germania, portul Basel din 
Elveția și portul fl uvio-maritim 
din Galați. Participanții la eve-
niment au promovat ideea par-
ticipării bilaterale la accesarea 
fondurilor europene nerambur-
sabile ale diferitelor Programe 
Europene în domenii, precum 
protejarea mediului, inovație, 
dezvoltarea aptitudinilor munci-
torilor portuari prin programe de 
formare continuă, investiții pen-
tru modernizare și dezvoltare a 
infrastructurii portuare etc.”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al APDM Galaţi.

Întâlnirea de la Galaţi este şi un 
catalizator al dezbaterilor pe teme 
economico-sociale din cadrul Fe-
deraţiei Europene a Porturilor Inte-
rioare, ce reuneşte aproape 200 de 
porturi interioare şi autorităţi por-
tuare din 17 ţări. Din 1994, această 
organizaţie a fost vocea porturilor 
interioare din Europa şi un instru-
ment de promovare a acestora în 
lanţurile de transport şi logistică. 
În acest context, managerii euro-
peni au putut afl a mai multe in-
clusiv despre proiectul platformei 
multimodale din portul Galaţi, un 
proiect în valoare de peste 89,87 
milioane de euro, fi nanţat şi din 
fonduri europene, cel mai impor-
tant proiect de dezvoltare a infra-

structurii de transport afl at în de-
rulare în regiunea noastră.

Nu în ultimul rând, managerii 
porturilor din Germania şi Elve-
ţia au avut ocazia de a vizita por-
turile Mineralier, Docuri şi Bazi-
nul Nou, unde li s-au prezentat 
proiectele de investiții realizate, 
dar și investițiile viitoare pe care 
operatorii portuari, în colaborare 
cu administrația portuară inten-
ţionează să le demareze, pentru 
a crește atractivitatea porturilor 
și a le integra în noile fl uxuri lo-
gistice și transport. .

FEDERA IA EUROPEANĂ A PORTURILOR INTERIOARE  .  ÎNTÂLNIRE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În câteva dintre cele mai im-
portante staţii de transport pu-
blic local din Galaţi au fost mon-
tate deja automatele de vânzare a 
biletelor şi de încărcare a carduri-
lor de călătorie, dar şi panourile 
de informare a călătorilor. Toate 
acestea sunt componente ale sis-
temului de e-ticketing (taxare 
automată a titlurilor de călătorie, 
de informare a pasagerilor şi de 
management al fl otei în munici-
piul Galaţi). 

 Potrivit datelor furnizate la soli-
citarea noastră de Primăria munici-
piului Galaţi, deocamdată automa-
tele de bilete (TVM - ticket vending 
machine) pot fi  văzute în 16 staţii: 
Spitalul Judeţean, Ţiglina I, Ţigli-
na II, Neacşu, Prichindel, Agenţia 
CFR, Mazepa, Galeriile Mantu, Parc 
Eminescu, Direcţia Agricolă, Casa 
Roşie (spre Inelul de Rocadă şi spre 
Doja), Galmopan, Piaţa Energiei, 
Maşniţă, Liceul Nr. 3. 

De asemenea, au fost montate 
şi o parte dintre cele 102 panouri 
electronice care îi vor informa pe 
călători despre sosirea mijloacelor 

de transport în comun. În cadrul 
aceluiaşi proiect vor fi  instalate în 
staţii şi 140 de camere de luat vederi, 
graţie cărora gălăţenii se vor putea 
simţi mult mai în siguranţă.

 Vom reveni cu lista tuturor 
staţiilor în care vor fi  instala-
te componentele sistemului de 
e-ticketing.

 Reamintim că autorităţile şi-
ar dori ca noul sistem să funcţi-
oneze din toamnă, moment din 
care biletele de transport local 
vor fi  temporare, nu per călătorie, 
şi nu se vor mai putea cumpăra de 
la şofer sau vatman.   .

e-ticketing
Au fost montate primele automate de vânzare a biletelor

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Sâmbătă, 6 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Traian, Oţelarilor şi 

Drumul Viilor. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  Pe 
DN 24 D, un radar va fi  prezent la 
Cuca. Duminică, 7 iulie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 
şi Vameş, pe DN 26, la Vânători şi 
Măstăcani, pe DN 24 D, la Vârlezi 
şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Munteni, 
unde va fi , de asemenea, prezent 
un radar.  . M. Constandache 
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S-a deschis 
Clubul           
de vacanţă

BIBLIOTECĂ. Clubul de va-
canţă pentru copii, „Clubul Curioşilor“, din 
cadrul Bibliotecii Estivale „V.A. Urechia“, 
a fost deschis în dimineaţa de miercuri, 3 
iulie, în Grădina Publică. Publicul a avut 
parte de un concert al trupei de rock „Blue 
Bandanas“ de la Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“ şi al profesoarei Mădălina 
Mihai, de la Liceul de Arte „Dimitrie Cu-
clin“. Bibliotecara Letiţia Buruiană, trainer 
QilinGong, a susţinut un atelier de tehnici 
qigong. Alături de profesori şi bibliotecari 
şcolari, au fost prezenţi şi elevi voluntari ai 
bibliotecii.  . V. Cilinc

aplauze
Un teatru particular, un început bun

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cele două reprezentaţii, din 
28 şi 30 iunie, care au inaugurat 
noua sală de teatru din Galaţi, 
"Teatrul din buzunar“, afl ată la 
etajul întâi al Casei de Cultură a 
Sindicatelor, cu intrare dinspre 
nord, au adunat un public en-
tuziast, venit să vadă o montare 
clasică, fără exagerări. Spectaco-
lul care încheie stagiunea trupei 

Teatrului Muzical "Şapte“, cel de 
duminică, chiar s-a suprapus - oră 
la oră! - cu fi lmul lui Tudor Giur-
giu, "Parking“, proiectat în sala 
mare a Casei de Cultură.

 Spectacolul "Hei, oameni 
buni“, pe textul celebrului dra-
maturg american William Saro-
yan, s-a încheiat cu multe aplau-
ze, apoi actorii au stat de vorbă cu 
publicul, căruia i-au mulţumit. O 
săliţă care te face să te aştepţi la 
spectacole intime, în care aproa-

pe că atingi actorul. Spectatorii 
au răsufl at odată cu personajele 
provinciale tipic americane ale 
secolului trecut, un fel de "Lunga 
vară fi erbinte“, cu povestea unei 
morţi deja anunţate, pentru că, 
nu-i aşa, un tânăr îşi caută noro-
cul, dă mereu ghinionul peste el, 
dar nici nu face nimic.

 Actorul Vlad Ajder, în rolul tâ-
nărului arestat, pe care ţărănoii 
exaltaţi se pregătesc să-l linşeze, 
actriţa şi coregrafa Geanina Sion, 

luminoasă, naivă, instinctuală, 
în căutarea unei chei de celulă, 
actorul Mihai Păun, regizor al 
spectacolului, acum în rolul so-
ţului care se gândeşte ce să facă 
cu pistolul, actriţa şi mezzoso-
prana Isabella Oancea, manager 
al trupei, în rolul soţiei lascive, 
hotărâte să se răzbune pentru că 
nu l-a putut lăsa pe tânăr fără 
dolarii lui. Coloana sonoră: pia-
nista Ana Maria Oancea. Lumini 
şi sunet: Paul Drăguş. .

Scriitor gălăţean 
din Bucureşti, 
premiat din nou

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Premiul al II-lea la Festivalul 
de la Râmnicu Vâlcea i-a revenit 
lui Petre Barbu, pentru textul 
piesei de teatru "Ridică-ţi patul 
şi umblă, surioară“!

 Directorul celei de-a IX-a edi-
ţii a Festivalului Naţional de dra-
maturgie "Goana după fl uturi“, 
dedicat dramaturgului Bogdan 
Amaru, a fost cunoscutul dra-
maturg Doru Moţoc, iniţiatorul 
manifestării. Festivalul este orga-
nizat de Centrul Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Tra-
diţiilor, al Consiliului Judeţean 
Vâlcea. Preşedintele juriului a 
fost celebrul manager de teatru 
craiovean Emil Boroghină, el în-
suşi organizator al unui mare fes-
tival: Festivalul „Shakespeare“.

 Scriitor gălăţean din Bucu-
reşti, Petre Barbu, căci iar este 
vorba despre el, a cucerit Premiul 

al II-lea la această competiţie na-
ţională foarte serioasă. Attila 
Vizauer, regizor, tot gălăţean, cu 
două premii UNITER, redactor-
şef al Teatrului Naţional Radio-
fonic la Radio România Cultural, 
omul cu voce şi inimă de aur care 
nu-şi uită oraşul natal, îşi amin-
tea, într-un interviu, că destinul 
său de regizor a fost legat de cel al 
prozatorului, apoi dramaturgu-
lui Barbu: "După ce am absolvit 
regia de teatru, realizator la Ra-
dio România Cultural fi ind, am 
fost invitat să montez, la Teatrul 
Național Radiofonic, o piesă pre-
miată la concursul de dramatur-
gie «Camil Petrescu», ediția 1997, 
«Dumnezeu binecuvântează 
America», de Petre Barbu. A fost 
cu noroc. Versiunea radiofonică a 
piesei a fost distinsă cu premiul 
pentru cel mai bun spectacol 
radiofonic“.

 Înainte de Revoluţie, atât Pier-
re, cum îi spun prietenii lui Petre 

Barbu, cât şi Attila au trecut şi pe 
la revista "Orientări“ a studenţi-
lor gălăţeni.

 Petre Barbu este cel mai jucat 
şi cel mai premiat dramaturg al 
oraşului nostru, un fel de Viş-
niec al Ţiglinelor, transplantat 
postdecembrist (era să spun, 
postmodernist) la malul dâmbo-
viţean. Lista cărţilor sale - roma-
ne, proză scurtă, poezie, piese 
montate - este lungă. Menţionez 
măcar, foarte pe scurt, că în 1994 
a primit o bursă Soros pentru a 
scrie romanul "Dumnezeu bine-
cuvântează America“. Premiul 
"Cea mai bună piesă românească 
a anului“ i-a fost acordat în 2003, 
de către UNITER, pentru "Tatăl 
nostru care eşti în supermarket“. 
Alte două piese i-au fost nomi-
nalizate la concursul UNITER: 
în 1998, "La stânga tatălui“, apoi 
"Duelistul“, în anul 2000, montat 
şase ani mai târziu de Dramati-
cul gălăţean. .

PETRE BARBU A CONVINS LA UN FESTIVAL NA IONAL  . CONTINUITATEroman
O carte stranie, 
o romancieră 
puternică

LANSARE. Recent, 
Violeta Daniela Mîndru şi-a 
lansat cea de-a doua sa carte 
de proză, romanul „Saudade“, 
scos de prestigioasa editură 
ieşeană „Junimea“. Evenimentul 
s-a desfăşurat în sala Casei de 
Cultură din Tecuci, înţesată de 
prieteni cititori, unii veniţi chiar de 
la Galaţi. Romanul „pare scris ca 
să neliniştească“ spune, incitant, 
pe ultima copertă a cărţii, scriitorul 
băcăuan Dan Perşa. Volumul, în 
care contrapunctul şi surprizele 
nu te lasă să te plictiseşti, începe 
la persoana întâi, persoana fi ind… 
un bărbat care ajunge să trăiască 
dragostea fi zică pentru soţia 
prietenului său - la celebrul stih 
cântat de regretatul Alexandru Jula 
se şi face trimitere la un moment 
dat. Însă cei doi, ca într-o nuntă-n 
Cer, se iubesc într-un spaţiu 
eteric, după ce femeia moare, 
iar el, persoana întâi, reuşeşte 
să o întâlnească, într-un fel de 
„Somewhere in Time“, deci după 
ce ai terminat povestea şi înveţi 
din nou să plângi înfundat, ajungi 
la ultima pagină, care se termină 
cu propoziţia „Dar mi-e tot dor 
de ea, dorul acela cu gust de 
durere… saudade“. i cartea se 
încheie cu o notă de subsol - un 
mic monument al unui sentiment 
ciudat. Credeam că numai românii 
ştiu ce înseamnă dorul, dar uite că 
„saudade“ pare şi mai complicat: 
e o vorbă portugheză, „care nu are 
sinonim direct în limba română“, 
ca „o persoană sau un lucru ce ar 
trebui să fi e acolo într-un anumit 
moment, dar lipseşte“, o „tristeţe 
pentru lipsă şi fericire pentru că au 
experimentat sentimentul“. Titlul a 
venit, mărturisea autoarea, după 
un brainstorming împreună cu 
cele două fi ice ale sale. A moderat 
întâmplarea artistică de la Tecuci, 
din partea organizatorilor, poetul 
Dan Vâţă, preşedintele Cenaclului 
„Calistrat Hogaş“. Au fost prezenţi, 
printre alţii, scriitorii Eleonora 
Stamate, Tase Dănăilă, criticul 
Ionel Necula, directorul Muzeului 
de Istorie tecucean, Viorel Burlacu, 
Mihaela Gudană, monograf al 
Ghidigeniului. Au vorbit despre 
carte Adrian George Secară, Vasile 
Sevastre Ghican, Sterian Vicol şi 
Vasile Ghica.  . V. Cilinc  

Tecuci
Surprize în lanţ, 
la lansare

Lansarea la Tecuci a cărţii  u

„Saudade“, de Violeta Daniela 
Mîndru, a adus şi surprize. 
Tânăra solistă tecuceană 
Georgiana Munteanu ne-a 
delectat în pauze cu melodii 
portugheze, cântând şi 
dansând. Spre fi nal, actriţa 
şi poeta tecuceană Monica 
Manea a interpretat formidabil 
un monolog: „O scrisoare 
de despărţire - sau ceea ce 
rămâne din dragoste“, un 
sfâşietor fragment din roman, 
jucat cu mult realism şi 
energie.  V. Cilincă

Petre Barbu  u

 foto „Adevărul“
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Clădiri de patrimoniu 
fără noroc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Degradate, dar încă pline 
de farmec şi cu istorii 
impresionante, clădirile de 
patrimoniu ale Galaţiului n-au 
noroc nici când se găsesc 
bani europeni pentru reparaţii. 
Vorbim despre Casa „Cuza 
Vodă” şi Casa „Geshov”, ambele 
din centrul istoric al oraşului, 
pentru care autorităţile tot caută 
restauratori, dar nu găsesc, 
licitaţiile organizate în acest 
scop fi ind anulate. 

„Se caută un restaurator pen-
tru Casa «Cuza Vodă»”, anunţam 
în ediţia din 4 februarie 2019 a 
ziarului „Viaţa liberă”. Pentru 
consolidarea, restaurarea şi ame-
najarea acestui imobil la standar-
dele unui muzeu modern, Consi-
liul Judeţean Galaţi a semnat, în 
octombrie 2017, un contract de 
fi nanţare europeană. Conform 
grafi cului, lucrările ar trebui să 
fi e gata în mai 2020, însă e greu 
de spus dacă acest termen va fi  res-

pectat pentru că şi cea de-a treia li-
citaţie organizată pentru găsirea 
constructorului a fost anulată. 

Scriam, la începutul anului, 
că, din septembrie 2018, autori-
tăţile se tot străduiesc să atribuie 
contractul de lucrări, dar, din pă-
cate, două licitaţii au fost anulate 
din lipsa ofertanţilor. La cea de-a 
treia procedură, termenul de de-
punere a ofertelor a fost prelun-
git de două ori, şi, pe 5 februarie 
2019, a fost înregistrat singurul 
ofertant: fi rma Ideal Windows, 
avându-i ca subcontractanţi pe 
Lenco Electronic, Dandis Nuta 
SRL, Condep şi Guardeum. Va-
loarea estimată a contractului 
era de 1.539.365 de lei fără TVA, 
criteriul de atribuire - „preţul cel 
mai scăzut“, iar durata este de 
„maximum 18 luni de la semna-
rea contractului“. 

Din păcate, la fi nele lunii tre-
cute şi această licitaţie a fost anu-
lată, potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP) din cauza unor  „abateri 
grave de la prevederile legislati-
ve“, care „afectează procedura de 

atribuire sau fac imposibilă în-
cheierea contractului”. Consiliul 
Judeţean spune însă că oferta pri-
mită a fost considerată neconfor-
mă şi că se va organiza în curând 
o nouă licitaţie pentru atribuirea 
contractului.

 A doua licita ie, 
contract majorat 

Datat la 1872, an înscris şi pe 
frontispiciul său degradat, edifi -
ciul de pe strada Domnească nr. 
58 ar trebui să devină, până la 
fi nele lunii martie 2020, primul 
monument istoric din patrimo-
niul Galaţiului reabilitat cu bani 
europeni şi transformat în mu-
zeu. Din păcate, încă nu s-a găsit 
constructorul. 

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
"Viaţa liberă“, pe 19 aprilie 2018, 
Primăria municipiului Galaţi a 
semnat contractul de fi nanţa-
re pentru proiectul "Reabilitare 
Zonă istorică, Municipiul Galaţi 
- Reabilitare imobil strada Dom-
nească nr. 58“. Prima licitaţie, 
organizată în toamna anului tre-
cut, a fost anulată. Potrivit datelor 

din SEAP, singura ofertă depusă 
de Asocierea Research Consorzio 
Stabile SC ARL – SC Icoge Mapico 
SRL a fost considerată inaccepta-
bilă şi respinsă. Municipalitatea a 
lansat o nouă licitaţie majorând 
valoarea estimată a contractului 
de la 5.919.139 de lei fără TVA la 
6.486.394 de lei fără TVA, crite-
riul de atribuire fi ind tot preţul 
cel mai scăzut. De această dată, 
unicul ofertant este Research 
Consorzio Stabile Societate Con-
sortile ARL, cu subcontractant 
fi rma RO-ING Profi nstal SRL. 
Rămâne de văzut dacă de această 
dată licitaţia se va fi naliza cu suc-
ces şi când vor începe lucrările. 

Deşi în Lista Monumentelor 
Istorice gălăţene, imobilul de pe 
strada Domnească nr. 58 poartă 
denumirea simplă de "Casă“, Ma-
rius Mitrof, consilierul Direcţiei 
pentru Cultură, crede că, după o 
restaurare responsabilă, monu-
mentul ar trebui să fi e redenumit 
după proprietarul din perioada 
interbelică şi până la naţionaliza-
re, Evstratie Ivan Geshov - "Casa 
E. I. Geshov“. .

LICITA II ANULATE PENTRU RESTAURARE PE BANI EUROPENI  .  CONTRACTE

Casa „Geshov“   u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Singura veste bună în ceea ce 
priveşte monumentele de patri-
moniu pentru salvarea cărora s-au 
câştigat bani europeni este că la 
fosta Farmacie Ţinc, devenită Mu-
zeul „Casa Colecţiilor”, se lucrea-
ză. Potrivit Consiliului Judeţean, 
în prezent se desfăşoară lucrări în 
interior, urmând ca acestea să con-

tinue şi la exterior, mai precis la 
acoperiş. Pentru a reda strălucirea 
acestei bijuterii arhitecturale uni-
ce în Galaţi, Consiliul Judeţean a 
câştigat fonduri europene neram-
bursabile, iar licitaţia pentru rea-
lizarea lucrărilor a fost câştigată 
de către SC Midanne Invest Grup 
SRL, cu o ofertă de 2.261.822 de 
lei, TVA inclus. Muzeul "Casa Co-
lecţiilor“ trebuie să-şi redeschidă 
porţile pe 9 noiembrie 2020. .

restaurare
Se lucrează la Farmacia inc

 DOSARUL 
PENTRU 
DEMOLAREA 
MEHID, DEPUS  
LA PRIMĂRIE
ACTE. Dosarul întocmit 
de fi rma gălăţeană Supercon 
pentru demolarea ruinelor fostei 
întreprinderi Mehid de pe bd. 
Coşbuc a fost depus la Registratura 
Primăriei Galaţi joi, 4 iulie. Dosarul 
este aproape complet, din el 
lipseşte numai un document de la 
direcţia locală de taxe şi impozite 
a municipalităţii, document care 
poate fi  ridicat numai de un 
reprezentant al fi rmei bucureştene 
Sierra Quadrant, administratorul 
judiciar al Mehid. În termen de 30 
de zile de la depunerea dosarului 
complet, Primăria va analiza 
proiectul şi toate documentele din 
dosar şi va trimite benefi ciarului 
o adresă cu eventuale observaţii. 
Dacă totul este în regulă, iar asta 
este varianta cea mai optimistă, se 
va emite autorizaţia de demolare.  
. C.L. 

190,7588O

gram aur

4,2485 O
franc elveţian gra

4,1951 O
dolardol

4,7245O

euro

  u foto Iulia Kelt
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Tecău, în optimile de la Wimbledon

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Perechea româno-olandeză for-
mată din Horia Tecău și Jean-Julien 
Rojer s-a califi cat în optimile de fi -
nală ale probei de dublu de la Wim-
bledon, după ce a trecut, scor 6-1, 
6-4, 6-4, de perechea Fabrice Mar-
tin/ Hugo Nys (Franţa/Monaco). 

În turul următor, Tecău/Rojer 
va întâlni perechea câștigătoare 

dintre Busta-Carreno/Lopez și 
Gonzales/Zeballos.

Perechea Marius Copil/Ugo 
Humbert (România/Franţa) a 
părăsit Wimbledonul în runda 
inaugurală, cei doi fi ind întrecuţi 
de dublul Pierre-Hugues Herbert/
Andy Murray. Meciul a fost unul 
cu multe execuţii frumoase, iar 
punctul zilei tocmai din această 
partidă a venit. Meciul s-a încheiat 
cu scorul 4-6, 6-1, 6-4, 6-0 pentru 
Pierre-Hugues Herbert și Andy 
Murray.  

Astăzi, în turul secund al pro-
bei de dublu feminin, Sorana Cîr-
stea/Galina Voskoboeva va juca 
împotriva perechii Alize Cornet/
Petra Martici, iar Irina Begu și 
Monica Niculescu se vor duela 
cu Xin-Yun Han/Oksana Kalaş-
nikova.Ieri-seară, Simona Halep 
urma să joace împotriva bieloru-
sei Viktoria Azarenka, în turul al 
treilea. .

Juniorii gălăţeni, 
printre protagoniştii 
competiţiei

CAMPIONATUL NA IONAL UNDER 15  .  FOTBAL

din sportul 
g l ean
Cristi Boboc 
merge la 
Universiadă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
în căutare 
de talente

SELEC II. CSM Galaţi dă 
startul la formarea noilor generaţii de 
fotbali ti, ce se vor afl  a sub îndrumarea 
antrenorilor Ciprian Mocanu, Ghiorghiţă 
Popa, Ionuţ Niculcea i Cristian Brăneţ. 
Astfel, astăzi, de la ora 9,00 (pentru cei 
născuţi în 2005 i 2006), i luni, 8 iulie, 

de la ora 17,00 (pentru cei născuţi în 
2001, 2002, 2003, 2004), sunt organiza-
te selecţii, pe terenul sintetic de la Sta-
dionul „Dunărea“, pentru formarea unor 
echipe ce vor participa în campionatele 
naţionale organizate de către Federaţia 
Română de Fotbal. . S.B.

RUGBY. Echipa României de 
rugby în 7 va participa la ediţia cu 
numărul 30 a Universiadei Mondiale 
de Vară, competiţie ce se desfă oară 
în oraşul italian Napoli.   Pentru echipa 
României la competiţia din Penin-
sulă va participa i gălăţeanul Cristi 
Boboc, jucător în prima ligă de rugby, 
Superligă, la Gloria Buzău, student 
al Universităţii ”Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Cristi Boboc este un produs 
al rugbiului gălăţean, el s-a format la 
echipa Colegiului Tehnic „Traian Vuia“ 
(CTTV) i a jucat în Divizia Naţională de 
seniori la Rugby Club Municipal Galaţi.

MINIFOTBAL. La Oradea 
au debutat, ieri, meciurile turneului 
fi nal al Campionatului Naţional de 
minifotbal, competiţie în care Galaţiul 
are două echipe, Fratelli Bianconeri 
i Ajax Dulcisimo. Prima dintre ele a 

susţinut, în prima parte a zilei de ieri, 
două meciuri. Mai întâi a dispus de 
Corvinul Hunedoara, cu scorul de 4-3, 
după loviturile de departajare (0-0 la 
fi nalul timpului regulamentar de joc). În 
al doilea meci, cu echipa La Boltă din 
Alba Iulia a fost 0-2, tot la penaltiuri.

ATLETISM. Etapa fi nală a 
Campionatului Naţional de atletism 
pentru juniori III se desfă oară pe Sta-
dionul ”Nicolae Dobrin” din Pite ti. La 
întrecerile, care debutează duminică, 
participă i atleţii gălăţeni: Daria Rebeca 
Ciocan - C.S.M. (100 m i 200 m), 
Mariana Maftei - C.S. colar (3.000 m), 
Gabriela Boacnă (800), Denis Chilianu 
(100 m), Andrei Nazare (200 m), Lauren-
ţiu Novac (200 m i 400 m) i Teodora 
Varabiev (200 m i 400 metri). ,

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Juniorii de la această categorie 
de vârstă (15 ani) au avut un 
alt mod de manifestare decât 
competiţiile obişnuite. Aceştia 
au evoluat în etape-turnee, 
cu selecţionate regionale, 
sub denumirea de „Turneul 
Speranţelor” la nivelul zonelor 
geografi ce. 

Echipele din zona noastră au 
jucat sub denumirea de Regiunea 
Sud-Est, din care au făcut parte 
selecţionatele a şase judeţe: Con-
stanţa, Tulcea, Buzău, Brăila, Ga-
laţi şi Vrancea. Fiecare judeţ a pre-

zentat în competiţie o selecţionată 
care a jucat cu fi ecare dintre com-
petitoare, tur-retur, în total zece 
jocuri fi ecare. La fi nal am avut o 
surpriză plăcută, pe primele două 
locuri clasându-se Galaţiul şi Con-
stanţa, cu câte 17 puncte acumula-
te, ai noştri având chiar un golave-
raj mai bun. De notat că gălăţenii 
s-au clasat pe primul loc pentru 
al doilea sezon consecutiv. După 
această primă parte, cele şase se-
lecţionate au alcătuit alte două 
grupe, astfel: Constanţa, Tulcea, 
Brăila, respectiv, Galaţi, Buzău, 
Vrancea. Cele două grupări noi 
au mai susţinut un joc, încheiat 
cu succesul primeia dintre ele la 
scorul de 5-1. Competiţia a înce-

put anul trecut şi s-a încheiat la 
începutul acestei veri.  Selecţiona-
ta Galaţiului a fost alcătuită din 
juniori de la mai multe cluburi: 
Oţelul, Dunărea, Liceul Sportiv, 
Şoimii Dunăreni, Şcoala de Fotbal 
Oţelul  şi CS Şcolar Tecuci. Lotul 
acesta a fost antrenat de Gheor-
ghiţă Popa şi Ciprian Mocanu, sub 
supravegherea referentului zonal 
Adrian Oprea. Lotul gălăţean a 
fost alcătuit din următorii jucă-
tori: Jalbă, Paharnicu – Băsescu, 
Cojocaru, Chiriac, Dalaban, Popa, 
Munteanu, Dragomir, Bordun, 
Ciurea, Mirică, Nacu, Mlăjeru, 
Feraru, Tobă şi Dumitru.

 „Menirea acestei competiţii a 
fost depistarea juniorilor talen-

taţi care fi nalmente să posede 
calităţile valorice de a fi  promo-
vaţi la lotul naţional Under 15, 
în vederea confruntărilor inter-
naţionale. La nivelul Regiunii 
Sud-Est, a fost alcătuit un astfel 
de lot, în care au pătruns un gă-
lăţean – Leonard Dragomir, un 
buzoian – pe postul de portar, 
şi nu mai puţin de nouă jucători 
de la Academia Gheorghe Hagi. 
Această selecţionată regională, 
alături de celelalte şapte din 
ţară, va participa la un turneu 
fi nal, ce va avea loc la Centrul 
de antrenament de la Mogoşoa-
ia, în perioada 20-28 iulie”, ne-a 
declarat antrenorul Gheorghiţă 
Popa. ,
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 BECALI, ÎNVINS 
DE STEAUA   
PROCES. CSA Steaua a 
câ tigat procesul pentru palmares 
cu Gigi Becali. Tribunalul Bucure ti 
a stabilit că palmaresul din 
perioada 1947-2003 aparţine CSA 
Steaua. Decizia nu este defi nitivă 
i fi nanţatorul FCSB a declarat că 

va fi  atacată la Curtea de Apel, 
informează Mediafax. Armata a 
deschis vineri, 29 decembrie 2017, 
ultima mare ofensivă în Justiţie care 
mai rămăsese neiniţiată împotriva 
FC FCSB şi a lui Gigi Becali, din 
lungul război pentru Steaua. În toate 
intervenţiile publice ale lui Becali, 
dar şi în actele ofi ciale ale FC FCSB, 
se menţionează că această echipă 
este continuatoarea echipei Steaua 
şi că deţine Cupa Campionilor din 
1986 şi Supercupa Europei din 
1987. Argumentul era folosit de 

simpatizanţii lui Becali, care invocau 
faptul că Armata evita un proces 
tocmai pentru că ştia că va pierde. 
”Nu mă afectează! Asta e România. 
Mă minunez i eu. Aici e vorba de 
continuitate. Dacă un copil face 
clasa I i după aceea face clasa a 
II-a i tot a a până în clasa a XII-a, 
înseamnă că el a făcut toate clasele. 
Nu altcineva. Pe de o parte râd, pe 
altă parte plâng pentru că a a ceva 
se întâmplă în România, în ţara 
mea! Voi ataca decizia la Curtea de 
Apel pentru că vreau să văd până 
unde se poate merge! Dacă i la 
Curtea de Apel se menţine decizia, 
înseamnă că toţi suntem nebuni 
i pro ti. Înseamnă că tot globul 

este idiot i doar judecătorul este 
de tept”, a declarat Gigi Becali 
pentru gsp.ro.  . S.B. 

competi ie
Galaţiul, candidat în cursa pentru ”Capitală”

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Galaţi, Constanţa și Craio-
va sunt cele trei orașe care au 
intrat în cursa pentru titlul ”Ca-
pitala Tineretului din România”, 
ediţia 2020-2021. Programul se 
afl ă la cea de-a cincea ediţie, iar 
orașul desemnat câștigător va 
purta titlul în perioada 2 mai 
2020 - 1 mai 2021, timp în care 
va implementa și derula un pro-
gram complex de dezvoltare ur-
bană prin tineri.

 Alături de dreptul de a purta 
titlul timp de 365 de zile, orașul 
câștigător va primi și un premiu 
în valoare de 50.000 de euro, ofe-
rit de Banca Comercială Română, 
co-iniţiator al programului, par-
tenerul strategic al programului 

fi ind Ministerul Tineretului și 
Sportului.

 ”Orașele din România se con-
fruntă cu pierderea tinerilor. Fie 
că aceștia consideră mai atrăgă-
toare oportunităţile din afara 
ţării sau nu sunt pe deplin mul-
ţumiţi vizavi de evoluţia comu-
nităţilor de care aparţin, această 

migraţie este o realitate. Cred 
că tinerii își pot croi un viitor 
chiar în orașele natale și pot 
contribui la dezvoltarea acesto-
ra, dar pentru asta este nevoie ca 
organizaţiile de tineret, sectorul 
public și cel privat să conlucreze 
și să contureze o viziune comu-
nă, cel puţin pe termen mediu. 

Salut iniţiativele candidaţilor 
și le doresc mult succes pe par-
cursul competiţiei”, a declarat 
András Farkas - Grupul PONT, 
secretar general al Guvernan-
ţei pentru Capitala Tineretului 
din România, pe site-ul ofi cial al 
programului.

 În acest an, Capitala Tineretu-
lui din României este Iașiul, care 
a câștigat în faţa municipiului 
Baia Mare, cronologic, prime-
le ”capitale” au fost: Timișoara 
(2016), Bacău și Baia Mare. Pro-
gramul funcţionează pe principii 
similare cu Capitala Europeană a 
Tineretului - titlu deţinut de Cluj-
Napoca în 2015.

 Galaţiul a fost candidat și 
pentru ”Capitala Antreprenori-
atului 2019”, cursă câștigată de 
Brăila.   . foto Iulia Kelt

Ziua Naţională a Înotului, 
marcată pe lac
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În premieră, consemnată ca 
”Ziua Naţională a Înotului”, 
prima sâmbătă a lunii iulie va 
fi  marcată i la Galaţi, cu o 
competiţie inedită - „Cupa Lacul 
Vânători”, înot în ape deschise. 
Evenimentul este organizat de 
Aqua Sport, în colaborare cu 
Gospodărire Urbană. 

 ”România nu se poate lăuda 
că are cei mai mulţi practicanţi 
de înot din Europa și nici mă-
car din partea aceasta de conti-
nent. Dar România, care a avut 
și ea primul bazin în secolul XIX 
(1880), se poate lăuda că a format, 
de-a lungul anilor, campioni eu-
ropeni, mondiali și olimpici. Și, 
mai presus de asta, a creat carac-
tere, oameni care odată ce și-au 
încheiat cariera au ales să conti-
nue munca lângă bazin, să creas-
că alţi campioni și să formeze noi 
caractere.

 Iar sâmbătă, pe 6 iulie 2019, 
la îndemnul FINA, pentru pri-

ma dată în România, Federaţia 
Română de Nataţie și Pentatlon 
Modern a decis să celebreze Ziua 
Naţională a Înotului.

 În calitate de președinte al 
Federaţiei Române de Nataţie 
și Pentatlon Modern, vă invit 
să fi ţi alături de sportivi, an-
trenori și ofi ciali pentru a ce-
lebra acest sport minunat și pe 
oamenii care-l practică, pentru 
a sărbători un mod de viaţă și 
caracterele frumoase pe care le 
formează!”, a transmis Camelia 
Potec, președinta federaţiei de 
specialitate, într-un comunicat 
de presă. Camelia Potec, campi-
oană olimpică la Atena (2004) va 
fi  prezentă la Galaţi, unde va da 
startul competiţiei.

 La evenimentul ce va avea loc, 
astăzi, începând cu ora 10,00, pe 
Lacul Vânători, sunt așteptate 
aproximativ 120 de persoane, din 
care 90 sunt copii, semn că sunt 
doritori, în ciuda faptului că, deși 
orașul este înconjurat de ape, nu 
benefi ciază de bazine publice, din 
care să poată fi  ”recrutaţi” viitori 
campioni.

? Altfel, la Baia Mare a avut 
loc Campionatul Naţional de 
înot al Ministerului Afacerilor 
Interne. Doi poliţiști gălăţeni 
au participat alături de alţi 50 
de înotători de la diverse arme 
(poliţie, jandarmerie, pompieri). 

Mihai Enache (53 de ani, foto, 
stânga) a încheiat concursul pe 
locul secund, în proba de 100 m 
liber, în timp ce Marius Buricea 
(52 de ani) s-a clasat pe locul al 
treilea, în proba de 100 m bras, 
la categoria +45 ani. .

CAMELIA POTEC VINE LA GALA I  .  NATA IE
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Amenzi usturătoare 
pentru fi rmele cu angajaţi străini 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La peste 400.000 de lei se ridică 
cuantumul sancţiunilor aplicate 
în luna iunie de inspectorii de la 
Imigrări unor societăţi comer-
ciale din România care folosesc 
forţă de muncă străină, pe mo-
tiv că nu au respectat întocmai 
paşii legali privind încadrarea în 
muncă ori remunerarea salaria-
ţilor. Controalele au vizat fi rme 
din toate domeniile de activitate 
şi s-au soldat cu constatarea de 
nereguli care au dus la aplicarea 
de amenzi usturătoare, îndeosebi 
pentru angajatori. 41 de societăţi 
comerciale, au primit amenzi în 
valoare de 417.000 de lei, pentru 

nerespectarea regimului juri-
dic aplicabil străinilor angajaţi, 
potrivit datelor centralizare de 
Inspectoratul General pentru 
Imigrări. 

„În urma acţiunilor între-
prinse, au fost depistaţi 181 de 
cetăţeni străini în situaţii ilega-
le. Din totalul persoanelor depis-
tate, 96 au primit acte adminis-
trative, decizii de returnare şi 
comunicări de părăsire a terito-
riului României, 13   au solicitat o 
formă de protecţie internaţională 
după depistare, două persoane au 
fost tolerate, iar pentru celelalte 
s-au dispus alte măsuri“, a preci-
zat scms. Ermina Mihai, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
General pentru Imigrări.   ,

Toaletă ecologică din 
Galaţi, focar de infecţie

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În urma articolului “Toaleta 
care face înconjurul unui carti-
er gălăţean,” publicat în ziarul 
nostru, o nouă sesizare a ajuns 
pe redacţia noastră, cu privire 
la amplasamentul altei toalete 

ecologice. Este vorba despre cea 
de la parcul de joacă pentru co-
pii, situat pe Faleza Inferioară, 
în stânga scărilor monumenta-
le de la Elice. 

Toaleta mobilă “Toi Toi” se 
af lă în imediata proximitate a 
parcului menţionat şi, din ne-
fericire, emană un miros greu 

de suportat atât pentru copii, 
cât şi pentru părinţii care îi 
însoţesc.

 Necesitatea existenţei unei 
toalete în zonă nu este contes-
tată de nimeni, dar părinţii 
cred că aceasta ar trebui igi-
enizată corespunzător, astfel 
încât să poată fi utilizată în 

condiţii de siguranţă şi nu să 
reprezinte un focar de infecţie. 
Scopul acestor toalete mobile 
este de a asigura igiena în spa-
ţiile în care sunt amplasate, şi 
nicidecum acela de a contribui 
la crearea unui mediu plin de 
infecţii şi nesigur pentru sănă-
tatea noastră. .

LÂNGĂ UN LOC DE JOACĂ PENTRU COPII . SESIZARE

  u foto Iulia Kelt

avertisment
Ciolan presat infectat 
cu Salmonella, la Lidl

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Produsul „Cămara Noastră 
Ciolan Presat, 100g” comerciali-
zat în lanţul de magazine Lidl din 
România a fost scos de la vânzare 
şi poate fi  returnat de cumpără-
tori. În urma unei analize efectu-
ate de producător, a fost detectată 
Salmonella, se artă într-un anunţ 
ofi cial.   Într-un comunicat publi-
cat pe pagina de Facebook a Lidl 
România se atrage atenţia cum-
părătorilor să nu mănânce acest 
produs: Lidl România vă infor-

mează cu privire la rechemarea şi 
returnarea produsului „Cămara 
Noastră Ciolan Presat, 100g “. Bu-
cureşti, România, 04 Iulie 2019. 
SC GOODIES MEAT PRODUCTION 
S.R.L recheamă preventiv produ-
sul „Cămara Noastră Ciolan Pre-
sat, 100g“ cu termenele de vala-
bilitate: 22.07.2019, 23.07.2019, 
27.07.2019, 28.07.2019, vândut de 
către Lidl România. În urma unei 
analize efectuate de producător, 
a fost detectată Salmonella spp 
(/25g). Salmonella poate provoca 
afecţiuni grave stomacale sau 
intestinale (Salmoneloza). .

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 
cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 251 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Panaite Mihai (plicul nr. 
160), Bărbieru Mina (plicul nr. 56) şi 
Neagu Vergil (plicul nr. 65). Cei trei 
câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, 8 iulie, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. , Alina Bunea

TEFANIA, ELEVA  
NOROCOASĂ  
CÂ TIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 151 de 
plicuri participante, doar cel trimis 
de tefania a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Artene tefania, elevă 
în clasa a II-a la coala Generală 
Nr. 18 din Galaţi, a purtat numărul 
112. O aşteptăm pe câştigătoare 
la redacţie luni, 8 iulie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletinul unuia dintre părinţi i după 
carnetul de note. , Alina Bunea  

„100 de lei 
pentru 
înv cei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vie ii libere“ 
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iulie

6
1885  u Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.
1893  u Încetează din viaţă GUY de 
MAUPASSANT (n. 1850), scriitor 
francez.
1896  u Se naşte JEAN MIHAIL (m. 
1963), regizor de film de ficţiune 
şi de film documentar, autor 
al volumului „Filmul românesc 
de altădată”. Este considerat 
unul dintre pionierii filmului 
românesc.    
1925  u Se naşte BILL HALEY 
(m. 1981), legendar cântăreţ 
american de muzică rock.
1933  u Se naşte DAN MIHĂESCU 
(m. 2013), cineast, scenarist, 
regizor.
1935  u Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exilat 
în India din 1959, laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace 
(1989).
1939  u Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU (m. 2014) poet, prozator, 
epigramist, realizator de emisiuni 
TV.                                  
1946  u Se naşte GEORGE W. BUSH 
jr., om politic, cel de al 43-lea 
preşedinte al SUA (2001-2008).
1951  u Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în 
muzicologie şi estetică muzicală, 
laureat cu Premiul „George 
Enescu“, al Academiei Române, cu 
alte premii. 
1956  u Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ, 
sculptor.
1963  u Se naşte ANASTASIA 
LAZARIUC, cântăreaţă.
1971  u Încetează din viaţă LOUIS 
ARMSTRONG (n. 1901), interpret 
american de muzică de jazz.
1998  u Încetează din viaţă ARTA 
FLORESCU (n.1921), soprană, 
pedagog. 
2005  u Încetează din viaţă 
CLAUDE SIMON (n. 1913), scriitor 
francez.
2015  u Încetează din viaţă IOAN 
TOLAN (n. 1927), sculptor. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Valori patri-
moniale II“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Zidul“, de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi ju-
cării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea de la 
Munţii Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, 
„Dunărea la Galaţi”, „Postapocaliptic“, fotografii 
cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 

Păduraru, „Cochilii, nestemate ale mării“, 
„Locuitori ai oceanelor“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din 
Marea Neagră”. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmb t  6 iulie
07:00 #Creativ (R)
07:35 Politică şi delicateţuri
08:35 Aventura urbană
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Drumul succesului
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Faţa nevăzută a lumii
14:00 Telejurnal
14:30 Gala Forţelor Navale
15:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:30 Vedeta populară
17:30 Vedeta populară
18:30 Teleenciclopedia
19:30 Moment Art
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar România
22:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                      
cu Eugenia Vodă

00:00 Ora Zero

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Ce spun românii (R)
13:15 Bestial

SUA, Fantastic, Horror, 
Romantic

15:00 Pop Star - Lizzie McGuire
SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical, Romantic

17:00 Spionul din vecini (R)
SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

19:00 tirile Pro Tv
20:00 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

23:00 Concediu de la căsnicie
SUA, Comedie, Romantic

01:00 Ai noştri
Romania, Comedie

02:00 Neversea
03:30 Bestial (R)

SUA, Fantastic, Horror, 
Romantic

05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
09:30 Clopoţica

SUA, Animaţie, Familie
11:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
13:00 Observator
13:45 Doi fraţi

SUA, Aventuri, Dramă
16:00 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 Misiune Imposibilă

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Star Wars Episodul I - 

Ameninţarea fantomei
SUA, Aventuri, SF

01:00 Declaraţie de dragoste (R)
Romania, Romantic

02:45 Observator (R)
03:45 Star Wars Episodul I - 

Ameninţarea fantomei (R)
SUA, Aventuri, SF

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României
14:00 Cash Taxi (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Se strigă darul
22:00 Asfalt Tango

SUA, Comedie
00:00 tirile Kanal D (R)
01:00 Puterea dragostei (R)
03:45 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

07:50 Taxi 5
Franta, Acţiune, Aventuri

09:30 Rampage: Scăpaţi               
de sub control
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

11:15  Roata minunilor
SUA, Dramă

12:55 efi  de coşmar 2
SUA, Comedie

14:45 Bătălia sexelor
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

16:45 Minţi primejdioase
SUA, SF, Thriller

18:30 Hotel Transilvania
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00 Pe plaja Chesil
Marea Britanie, Dramă

21:50 Rampage:                         
Scăpaţi de sub control
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

23:35 Pasager în trenul terorii
Franta, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:20 Troia
SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Discover Romania
07:15 Regatul Sălbatic
07:45 Reţeaua de idoli
08:30 Generaţia Fit
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Reţeaua de idoli (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Jandarmul din St. Tropez

SUA, Aventuri, Comedie
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:55 Filler
00:00 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. În acest weekend, potrivit me-
teorologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-
peratura va atinge valoarea maximă de 33 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 18 grade 
Celsius. Sunt anse de precipitaţii de circa 10 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i valoarea 
de 53 la sută.  . surse online
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Partenerul de viaţă şi 
prietenii vă apreciază pentru 
dorinţa de schimbare.

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să plecaţi într-o 
excursie împreună cu 
persoana iubită.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Îi faceţi complimente 
persoanei iubite şi chiar un 
cadou mai deosebit.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şanse să rezolvaţi 
probleme de familie pe care 
le-aţi tot amânat.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să vă schimbaţi 
programul, din cauza unei 
situaţii neprevăzute.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi prea bună pentru 
tranzacţii financiare şi nici 
pentru proiecte de afaceri.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Faptul ca staţi excelent din 
punct de vedere sentimental 
vă face să fiţi entuziast.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil ca astăzi să 
faceţi un pas important în 
viaţă.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Este posibil ca pe plan 
sentimental să aibă loc 
schimbări importante, în bine.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Întâlniţi o persoană deosebită 
care vă cucereşte şi care vă 
poate schimba viaţa.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, nu vă puteţi concentra 
prea bine.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Petreceţi ziua împreună 
cu persoana iubită şi cu 
prietenii. 

horoscop
6 - 7 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 6 IULIE 

PE PLAJA CHESIL
HBO. ora 20,00, dramă, romantic, dragoste, 2017, Marea Britanie

Cu: Saoirse Ronan, Emily Watson, Samuel West,Anne-Marie Duff,  u

Bebe Cave   O dramă puternică şi profundă care surprinde modul în care 
educaţia rigidă şi diferită provoacă tensiuni printre tinerii din Anglia anilor 
1960. Florence şi Edward sunt un cuplu tânăr af lat în luna de miere pe litoralul englezesc. Tensiunea de a-şi consuma 
căsătoria creşte, în timp ce f lashback-urile scot la iveală diferenţele drastice dintre cei doi soţi. În cursul unei seri, 
ambii ref lectă asupra educaţiei lor şi asupra perspectivei viitorului lor. Oare ce decizii se vor lua?  

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Teatru TV (R)
17:15  Iubiri celebre
17:50 Live stadion
18:00 Fotbal feminin, 

Campionatul Mondial, 
Franţa 2019

20:00 Telejurnal
21:10  Concert Maria 

Dragomiroiu
23:00 Garantat 100%
00:00 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri
01:00 Ora Zero (R)

Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar, 
Dramă, Istoric, Război

02:00 Iubiri celebre (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Pop Star - Lizzie McGuire (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical, Romantic

12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Nou-venită în oraş

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Harry Potter                             

şi Talismanele Morţii:
Partea I
Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic,      
Mister

19:00 tirile Pro Tv
20:00 Escape Plan:                     

Testul suprem
SUA, Acţiune, Mister

22:15 Transport blindat
SUA, Dramă, Thriller

00:00 Ai noştri
Romania, Comedie

01:00 Apropo Tv (R)
02:00 Neversea
03:30 Nou-venită în ora  (R)
     SUA, Comedie, Romantic, 

Dragoste

07:00 Observator
09:30 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:00 Doi fraţi (R)
SUA, Aventuri, Dramă

13:00 Observator
13:45 Alex Rider - Micul spion

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Acţiune, 
Aventuri, Familie, Thriller

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Băieţi de oraş
00:00 Misiune: Imposibilă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:00 Observator (R)
02:45 Alex Rider - Micul spion 

(R)
Marea Britanie, SUA, 
Germania, Acţiune, 
Aventuri, Familie,        
Thriller

07:30 Sport, dietă                            
şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
11:00 Pastila de râs
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României
14:00 Vrei să fi i milionar (R)

cu Teo Trandafir
15:30 Se strigă darul (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D
20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră

cu Ernest
00:00 tirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)
02:30 Ochii din umbră (R)

cu Ernest
04:15 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

06:00 Break - puterea dansului
07:35 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie

09:20 Hotel Transilvania
10:50 În căutarea Tărâmului            

de Nicăieri
12:30 Mă simt frumoasă
14:20 Jaf cu stil
16:00 Charleston
18:00 Liga dreptăţii
20:00 Omul care l-a ucis                          

pe Don Quijote

22:10 Marile minciuni 
nevinovate - II, Ep. 4

23:10 Euforia - Ep. 3
00:15 Equalizer 2
02:15 Super poliţişti 2
04:00 Marile minciuni 

nevinovate - II, Ep. 5 
05:05 Eu sunt Hercule

07:00 Discover Romania
07:15 Regatul Sălbatic
07:45 Reţeaua de idoli (R)
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Faleze de nisip

Romania, Dramă
14:55 Filler
15:00 Drag de Romania mea
16:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Reţeaua de idoli
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Ilustrate cu fl  ori de câmp

Romania, Dramă
21:55 Filler
22:10 Noi suntem Bob Dylan

SUA, Germania, Biografic, 
Dramă, Muzical

00:35 Drag de Romania mea (R)
01:35 Drag de Romania mea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminic  7 iulie

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

288 CM 
362 CM
398 CM

- 20 cm
- 18 cm
- 20 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

386 CM 
313 CM
267 CM

- 18 cm
- 14 cm
- 12 cm

1535  u Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n.1478), 
savant, umanist britanic. A primit 
beatificarea în anul 1886, iar 
Papa Pius al XI-lea i-a atribuit 
prin canonizare titlul de sfânt 
(1935). 
1839  u Se naşte JOHN DAVISON 
ROCKEFELLER ( m. 1937), 
industriaş american.   
1854  u Încetează din viaţă GEORG 
SIMON OHM (n. 1782), fizician 

german. A descoperit legea ce-i 
poartă numele.
1884  u Se naşte LION 
FEUCHTWANGER (m. 1958), 
scriitor german.
1902  u Se naşte VITTORIO de SICA 
(m. 1974), cineast, regizor, italian,  
laureat cu Premiul Oscar.
1923  u Se naşte LIVIU CIULEI (m. 
2011), regizor, actor, scenograf, 
arhitect, membru corespondent al 
Academiei Române.
1928  u Se naşte, la Galaţi, MIHAI 
VASILE POPOV, inginer, pedagog.
1933  u Se naşte GHEORGHE 
COZORICI (m. 1993), actor de 
teatru şi film.
1951  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE VOINOV (n. 1867), 
zoolog, histolog, citolog, membru 
al Academiei Române.

1957  u Se redă cultului Catedrala 
Episcopală din Galaţi, prin slujba 
de resfinţire oficiată de Chesarie 
Păunescu, Episcopul Dunării de Jos.
1958  u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989 stabilit la Melbourne, 
Australia.
1967  u Încetează din viaţă 
VIVIAN LEIGH (n. 1913), actriţă 
britanică, laureată cu două 
premii Oscar.
1993  u Se organizează (7-11 iulie) 
primul Salon Internaţional Auto 
„Bucureşti ’93”.
2005  u Atac terorist la Londra 
soldat cu 56 de morţi şi peste 700 
de răniţi.             
2015  u Încetează din viaţă 
ANGELA CIOCHINĂ (n. 1955), 
cântăreaţă. V.G.
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iulie

7

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 - 7 IUL 2019  15www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

reţeta zilei
Mousse            
de avocado

INGREDIENTE.  un avocado bine copt, 
80 g miere, 30 g cacao, 60 ml lapte, esenţă de vanilie/
rom după gust.

PREPARARE. Tăiem  avocado de jur-
împrejur, apoi îl despicăm în două şi înfi gem acelaşi 
cuţit în sâmbure, pe care îl îndepărtăm foarte uşor. 

Apoi scoatem miezul folosind o lingură. Dăm avoca-
do prin blender până avem o pastă, apoi punem şi 
restul ingredientelor şi continuăm să amestecăm cu 
blenderul până avem o spumă omogenă, foarte fi nă. 
Distribuim întreaga cantitate de mousse de avocado 
în cupe individuale, decorăm cu puţină smântână 
dulce naturală bătută uşor şi cu multe fructe. . R.C.

> Dezvăluiri din culise. 
Recunosc, aceasta nu e o Tv 
Mania obişnuită, pentru că nu 
comentează ce s-a văzut deja la 
televizor, ci anunţă ce o să se vadă. 
Sâmbătă, 6 iulie, de la ora 17,00, 
ZU TV își invită telespectatorii 
în culisele Forza ZU, catalogat 
drept „cel mai mare concert 
din România”. Veţi putea vedea 
ce presupune organizarea unui 
asemenea eveniment, câți oameni 
sunt implicați sau ce se întâmplă 
în culise în timpul show-ului.

„Anul acesta a fost rândul 
Galațiului să simtă vibrația ZU. 
60.000 de oameni au luat cu 
asalt Stadionul Dunărea, iar 
organizarea a fost fără cusur. 
A fost construită cea mai mare 
scenă văzută în România (48 
de metri în deschidere, 15 
metri înălţime), 10 TIR-uri au 
transportat sute de tone de 
echipament, au fost folosiți 10 km 
de cabluri și 200 metri pătraţi de 
ecrane LED imense pe care au fost 
proiectate versurile fi ecărei piese”, 
anunţă organizatorii. Precizăm 
că scena cu pricina a fost plătită 
integral de Primăria Galaţi. 
Revenind în faţa micului ecran, 
afl aţi că imediat după incursiunea 
în culise, spectacolul de la Galați 
va fi  redifuzat integral. Reluarea 
va fi  difuzată duminică, 7 iulie, de 
la ora 17,00. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 9 4 3 8 1 6 5 2

8 6 5 9 4 2 1 3 7

3 2 1 5 6 7 8 9 4

5 7 3 2 1 6 9 4 8

1 4 9 7 5 8 2 6 3

6 8 2 4 3 9 7 1 5

2 5 8 6 9 3 4 7 1

9 3 7 1 2 4 5 8 6

4 1 6 8 7 5 3 2 9

8 7 1 2 4 5 6 3 9

4 9 2 7 3 6 5 8 1

5 3 6 1 9 8 7 4 2

6 4 8 3 5 2 1 9 7

9 5 3 4 7 1 2 6 8

2 1 7 6 8 9 3 5 4

7 6 4 9 2 3 8 1 5

3 8 9 5 1 7 4 2 6
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EXPRIMĂRI: u  EXAMINATOR, 
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, 
BO, AULE, MA, ENUNTA, MAR, 
R, CIRCUITE, ASI, E, ARO, NT, 
ANA, APE, TAINITA, ER, ALBIE, 
ATEE.
ARITMOGRIF: u PLĂCINTE 
CALDE.
FUGA VOCALELOR: u P, S, A, 
T, L, CAT, CREPUSCULARE, AC, 
EREZII, ACE, PRO, USOR, NUCI, 
TARAM, EZAT, TACTICA, P, 
UTILITAR, ENIGMA, UU, PA, 
ACNEE, IC, APNEE, TRIOR, TOT, 
AER, BRE, REPARA.

ÎNCRUCI ARE: u PUIDESOMN, 
ARCEDECERC, SI, SEARA, O, 
PAR, CRUCIT, ASIN, A, ULI, R, 
TOMBOLA, OP, TAU, PRO, LINA, 
NEA, R, PORTAR, DA, ZARIT, APUS.
ÎNSCRIERI LA CUVÂNT: u

CORPORATII, ER, ARC, RUS, LISTA, 
PARC, IP, ARTISTA, BIR, AOR, 
AR, ALIA, LEU, E, TASTATURA, 
ARCANE, ABA, RE, CICA, IT, I, 
MANIVELA.
RECONSTITUIRE: u DUPĂ 
UNELTE SE CUNOAŞTE 
MEŞTERUL; MESERIA E 
BRĂŢARĂ DE AUR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCI ARE:  u

SEMNEDERAU, ATEI, AMANT, 
CIRCAR, SIE, ICI, CALA, R, 
CA, TOCA, AE, U, PER, RID, 
GLASDEMAMA, REST, TATIC, 
ASCETI, ASA, UTA, CLACAS.

COLŢUL PĂDURARULUI: u

R, P, M, CAT, C, S, SEPARARE, 
ADORAT, PARATA, PRAZ, LA, PA, 
AM, CER, ROTAR, RASAT, TALANI, 
G, MAMI, UTILA, AUT, TITULARI, 
ECLER, LOC, PAPANASI, MA, 
RACAI, TEST, PAS.

remember
Roy Rogers (1911-1998)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul american Roy Rogers 
s-a născut [Leonard Franklin Slye] 
pe 5 noiembrie 1911, în Cincin-
nati, Ohio. A abandonat liceul 
după numai doi ani, nevoit să 
muncească pentru a-şi întreţine 
familia. La vârsta de 19 ani s-a 
mutat în California, unde a fon-
dat trupa „Sons of the Pioneers”. 
S-a bucurat de succes după foarte 

scurt timp, piesa „Tumbling Tum-
bleweeds” ajungând pe primul loc 
în topuri. Ulterior, a semnat un 
contract cu „Republic Pictures”, 
o casă de fi lme la care a colaborat 
timp de 13 ani.

Sub pseudonimul Roy Rogers, 
a jucat în peste 35 de fi lme, pri-
mul dintre acestea fi ind „Under 
Western Stars”. În timpul celui de 
Al Doilea Război Mondial, Roy a 
fost supranumit „regele cowboy-
lor”. În majoritatea fi lmelor a ju-

cat alături de calul său Trigger. 
Ulterior, şi alături de actriţa Dale 
Evans, supranumită „regina ves-
tului”, care i-a devenit soţie. A fost 
protagonistul emisiunii „The Roy 
Rogers Show”, alături de Dale, de 
actorul Pat Brady, fără să-i negli-
jeze, însă, pe Trigger şi pe căţe-
luşul familiei Bullet. Emisiunea 
a fost difuzată timp de şapte ani 
pe canalul de televiziune NBC. A 
continuat să se ocupe şi de cari-
era muzicală, remarcându-se cu 

piese precum „Candy Kisses” şi 
„Hold on Partner”. În anul 1988, 
a fost ales în „Country Music Hall 
of Fame”. Împreună cu soţia sa, a 
deschis „Roy Rogers Museum”, în 
Victorville, California.

A încetat din viaţă la 6 iulie 
1998. .

Doctrina Monroe
POLITICĂ EXTERNĂ . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

James Monroe (născut 
28 aprilie 1758 - decedat 
4 iulie 1831), preşedinte 
al Statelor Unite ale Ame-
ricii (1817-1825), este unul 
dintre cei mai cunoscuţi 
preşedinţi din istoria sta-
tului american, datorită 
doctrinei de politică exter-
nă care îi poartă numele.

James Monroe a absol-
vit Facultatea de Drept a 
Colegiului „William and 
Marry”, din Virginia. Ul-
terior, a devenit un cu-
noscut avocat în oraşul 
Frederiksburg, din statul 
în care se născuse, Virgi-
nia. În timpul Războiului 
de Independenţă, ca tânăr 
ofi ţer, s-a remarcat prin 
curajul său manifestat în 
timpul luptelor.

Încă de tânăr, James 
Monroe s-a lansat în po-
litică, devenind un par-
tizan al cunoscutului om 
politic Thomas Jefferson, 
devenit, ulterior, preşe-
dinte al Statelor Unite. 
În anul 1790, a fost ales 
senator de Virginia, iar 
patru ani mai târziu a 
devenit ministru de Fi-
nanţe, funcţie din care a 

sprijinit puternic Revolu-
ţia Franceză. Recunoscut 
prin ambiţia şi energia sa, 
a fost nominalizat pentru 
preşedinţia Statelor Unite 
pentru alegerile din anul 
1817. Benefi ciind de o 
slabă opoziţie din partea 
federaliştilor, James Mon-
roe a devenit al cincilea 
preşedinte al SUA. James 
Monroe s-a înconjurat 
de importante fi guri ale 
clasei politice americane, 
printre aceştia numărân-
du-se John Quiney Adams 
şi John C. Calhon.  Ca pre-

şedinte, în planul politicii 
interne s-a dovedit un poli-
tician modest şi a dovedit, 
în numeroase rânduri, că 
stăpâneşte arta diploma-
ţiei. În planul politicii 
externe, Monroe s-a opus 
ferm amestecului marilor 
puteri europene în recent 
eliberata Americă Latină. 
După ce Spania a cedat 
Florida Statelor Unite [în 
1821], Monroe şi-a expus 
public linia sa de politică 
externă, cunoscută, mai 
târziu, drept Doctrina 
Monroe.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Ai fost la Forza 
ZU? Sâmbătă 
o să te vezi 
la televizor
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2 13 4 38 25 31

super noroc 912 242

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 32.323,20 178.075,20
II (5/6) REPORT 16.161,60 37.897,80
III (4/6) 68 237,67 -

Fond total de castiguri: 232.134,60 

lo joker

plus noroc 8 54 812

10 13 33 18 45 3
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 145.578,12 11.738.608,76
II (5/5) REPORT 31.476,35 399.200,71
III (4/5+J) 1 31.476,35 -
IV (4/5) 42 374,71 -
V (3/5+J) 105 187,35 -
VI (3/5) 1.854 27,58 -
VII (2/5+J) 975 24,21 -
VIII (1/5+J) 4.231 17,66 -

Fond total de castiguri: 12.354.209,37 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 40 22 32 31 12

noroc 0681302

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 231.724,80 3.245.798,40
II (5/6) 3 25.747,20 -
III (4/6) 188 410,85 -
IV (3/6) 3.475  30,00 -

Fond total de castiguri: 3.504.531,60 
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UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Sâmbătă, 6 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 
Oţelarilor şi Drumul Viilor, iar duminică, 
7 iulie, pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Nicolae Bălcescu şi Movilei. > pag. 03

O CARTE STRANIE, 
O ROMANCIERĂ 
PUTERNICĂ
LANSARE. Recent, Violeta 
Daniela Mîndru şi-a lansat cea de-a 
doua sa carte de proză, romanul 
„Saudade“, scos de prestigioasa editură 
ieşeană „Junimea“.  > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iulie 2019

24

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

24 sâmbătă

1 - 6 iulie 2019

Cireadă confiscată 
în nordul judeţului

CERCETĂRILE CONTINUĂ . ANCHETĂ

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un fermier a rămas fără o mică 
cireadă după ce camionul cu care 
transporta animalele a fost tras 
pe dreapta, în trafi c, de poliţiştii 
de la Ordine Publică şi inspecto-
rii sanitar-veterinari. Flagrantul 
a fost făcut pe un drum din lo-
calitatea gălăţeană Priponeşti, 
echipele de control constatând 
că în autoutilitara de transport 
animale se afl au aproape 30 de 
bovine, cea mai mare parte dintre 
ele neînregistrate conform legii. 
„Cele 29 de bovine erau transpor-
tate în condiţii improprii şi fără 

documente de provenienţă. Din 
totalul lor, doar trei aveau aplicat 
crotal auricular. Animalele aveau 
ca zone de provenienţă judeţele 
Tulcea, Vaslui, Vrancea, Brăila şi 
Galaţi, iar deţinătorul acestora a 
recunoscut că le-a achiziţionat 
fără documente legale“, a preci-
zat scms. Iulian Unguru, purtător 
de  cuvânt al IPJ Galaţi.  În baza 
celor constatate, poliţiştii au pus 
sechestru pe bovine, care au fost 
predate în custodie unei crescăto-
rii autorizate din judeţul Galaţi, 
iar deţinătorul acestora a fost 
amendat cu 13.100 de lei. Poliţiş-
tii de la Ordine Publică continuă 
cercetările în acest caz.  ,

   u foto IPJ Galaţi 
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